Aprovação de crédito especial para a Secretária de Segurança Pública   

PL 154/2023, de autoria do Poder Executivo, que aprova crédito especial, alterando o vigente 
Orçamento Geral do Estado.  

Aprova crédito especial ao Orçamento Geral do Estado no valor de R$ 5.448.031,00 (cinco 
milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, e trinta e um reais), que será alocado na categoria 
econômica “Superávit Financeiro da fonte 125 — Receitas de Alienações de Bens”, para 
investimentos da Secretária de Estado de Segurança Pública (SESP), em segurança pública.  

Ainda, cria no Orçamento Fiscal, o Grupo de Natureza da Despesa 5 — Inversões Financeiras, na